
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU42 15/10/2020 
 

Codice A1821A 
D.D. 14 settembre 2020, n. 2386 
"Progetto FASTER sul topic ''Technologies for first responders (Tecnologie per soccorritori) 
nell'ambito del Programma Horizon SU-DRS02-2018-2019-2020''. Prenotazione di spesa per 
un importo complessivo di Euro 11.000,00 sul cap. 108456 e  correlato Accertamento sul cap. 
di entrata 29630  del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2020 e 2021.- CUP 
J65J18000330006. 
 

 

ATTO DD 2386/A1821A/2020 DEL 14/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
"Progetto FASTER sul topic “Technologies for first responders (Tecnologie per 
soccorritori) nell’ambito del Programma Horizon SU-DRS02-2018-2019-2020”. 
Prenotazione di spesa per un importo complessivo di Euro 11.000,00 sul cap. 108456 
e correlato Accertamento sul cap. di entrata 29630 del bilancio gestionale 2020-2022 
annualità 2020 e 2021.- CUP J65J18000330006. 
 

 
Premesso che: 
• il Regolamento (UE) 1291/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 11 dicembre 2013 

istituisce il programma quadro di ricerca e innovazione (2014-2020) - Orizzonte 2020 e abroga la 
decisione n. 1982/2006/CE; 

• il Regolamento (UE) 1290/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 11 dicembre 2013 
stabilisce le norme in materia di partecipazione e diffusione nell'ambito del programma quadro di 
ricerca e innovazione (2014-2020) - Orizzonte 2020 e abroga il regolamento (CE) n. 1906/2006; 

• il Programma Horizon 2020 prevede il Work Program Part "Società sicure - Protezione della 
libertà e della sicurezza dell'Europa" e i suoi cittadini - Call "Security" - SU-DRS02-2018-2019-
2020: Topic "Technologies for first responders", Subtopic Open, azione in cui è possibile 
sviluppare metodiche di aumento della resilienza in quanto elemento fondamentale per consentire 
alle autorità di adottare misure adeguate in risposta a gravi disastri, sia naturali, inclusi eventi 
estremi legati al clima, che causati dall'uomo; 

 
• l'innovazione per le società resilienti alle catastrofi può attingere da nuove tecnologie, a 

condizione che siano accessibili, accettate, personalizzate e implementate per i bisogni delle 
istituzioni e delle strutture operative che operano a supporto di esse; 

 
vista la D.G.R. n. 132-7455 del 3/08/2018 con la quale la Regione Piemonte ha inteso partecipare, 



Pag 2 di 6 

in qualità di partner, al Progetto FASTER sulla Call "Security" - SU-DRS02-2018-2019-2020: 
Topic "Technologies for first responders", Subtopic Open nell’ambito del Programma Horizon SU-
DRS02-2018-2019-2020”, per un importo pari a € 200.000,00 a favore della Regione Piemonte con 
copertura della quota di finanziamento pari al 100% della spesa della quota regionale; 
 
preso atto che : 
• per seguire l'attività del Progetto FASTER la Regione Piemonte ha individuato la Direzione 

Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagne, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica - 
Settore Protezione Civile ed Antincendi Boschivi AIB, quale struttura idonea a seguire la 
realizzazione delle attività previste nonché la sottoscrizione di tutti gli atti amministrativi 
necessari per l’attuazione; 

• nel dossier di domanda era stato individuato il CSI Piemonte quale Parte terza della Regione 
Piemonte, la cui definizione dei rapporti reciproci avrebbe dovuto avvenire con la stipula di 
apposita convenzione a seguito dell’approvazione del progetto; 

• il progetto FASTER (Proposta n. 833507) è stato presentato in data 28/08/2018 dal Capofila 
ETHNIKO KENTRO EREVNAS KAI TECHNOLOGIKIS ANAPTYXIS (Centre for Research 
and Technology Hellas - CERTH) con sede a Salonicco, Grecia; 

 
considerato che la spesa complessiva del Progetto FASTER depositato, a valere sul Topic 
“Technologies for first responders (Tecnologie per soccorritori) - nell’ambito del Programma 
Horizon SU-DRS02-2018-2019-2020”, è risultata essere pari a € 7.315.375,00 (inclusi i fondi extra 
UE) e di € 6.999.750,00 di soli fondi comunitari, e che il budget assegnato alla Regione Piemonte, 
Settore Protezione Civile e Antincendi Boschivi AIB - A1818B, è stato pari a € 199,000,00 
complessivo con copertura della quota di finanziamento pari al 100% della spesa della quota 
regionale; 
 
preso atto dell'istruttoria condotta dai competenti uffici dell'Unione Europea, ottenute via mail per il 
tramite del Capofila, che ha mosso osservazioni al fatto che la Regione Piemonte, in qualità di 
partner, avesse computate minori spese rispetto alla Parte terza CSI Piemonte e che pertanto si è 
dovuto procedere a una rimodulazione, fermo restando le attività progettuali da svolgere, con 
l'inversione dei ruoli, portando così il CSI Piemonte al ruolo di partner e la Regione Piemonte a 
divenire Parte terza; 
 
vista la D.G.R. n. 13-1332 del 08/05/2020 di modifica della D.G.R. n. 132-7455 del 3/08/2018 
”Progetto FASTER sul topic "Technologies for first responders (Tecnologie per soccorritori) 
nell'ambito del Programma Horizon SU-DRS02-2018-2019-2020". Modifica D.G.R. n. 132- 7455 
del 3/08/2018.”; 
 
considerato che a seguito di questa rimodulazione la spesa complessiva CSI Piemonte-Regione 
Piemonte è rimasta invariata, mentre la sua suddivisione vede assegnata la quota di € 151.500,00 al 
CSI Piemonte ed € 47.500,00 alla Regione Piemonte; 
 
preso atto che: 
• il CSI Piemonte, divenuto partner del progetto FASTER, necessita stipulare un apposito Accordo, 

con la Regione Piemonte, per la definizione dei rapporti reciproci a seguito dell’approvazione del 
progetto; 

• la quota di € 47.500,00 assegnata alla Regione Piemonte verrà gestita con le stesse modalità di 
erogazione e rendicontazione riservate ai partner; 

• l’Executive Agency (Research Executive Agency - Safeguarding Secure Society) ha notificato al 
capofila ETHNIKO KENTRO EREVNAS KAI TECHNOLOGIKIS ANAPTYXIS (Centre for 
Research and Technology Hellas - CERTH), in data 23/01/2019, l’approvazione del progetto 



Pag 3 di 6 

FASTER per un costo totale di € 7.315.375,00, di cui € 47.500,00 per la parte riguardante la 
Regione Piemonte; 

• il progetto è stato avviato in data 01/05/2019 e terminerà in data 30/04/2022; 
• in data 29/03/2019 è stato firmato il Grant Agreement n. 833507 – FASTER dalla Commissione 

Europea; 
 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 615 del 01/03/2019 è stato individuato, nella 
persona del Dirigente del Settore Protezione Civile ed Antincendi Boschivi AIB, il soggetto 
responsabile per gli adempimenti necessari all’attuazione, fra gli altri, del progetto Obiettivo 
Cooperazione territoriale europea 2014-2020 ALCOTRA PITEM RISK - progetto singolo RISK 
FOR; 
 
Dato atto, altresì, che dal 01/01/2020 il Settore Protezione Civile ed Antincendi Boschivi AIB ha 
cambiato denominazione diventando Settore Protezione Civile; 
 
Vista la DGR n. 15-991 del 07/02/2020 con la quale si è proceduto a una variazione di bilancio per 
gli anni 2020-2021 per l'iscrizione dei fondi di provenienza comunitaria finalizzati all'attuazione del 
progetto FASTER nell'ambito del Programma Horizon SU-DRS02-2018-2019-2020”, istituendo i 
capitoli di bilancio di entrata e di spesa; 
 
Vista la DGR n. 31-1687 del 17/07/2020 con la quale si è proceduto a una variazione compensativa 
fra capitoli di entrata relativi al Progetto europeo Faster all'interno del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022; 
 
Considerato che si rende necessario accertare la somma complessiva di € 11.000,00 sui capitoli di 
entrata 29630 (FINANZIAMENTO EUROPEO), per gli anni 2020 e 2021, che verrà versata dal 
beneficiario CSI Piemonte (codice beneficiario 12655, P.IVA 01995120019) e che gli accertamenti 
non sono stati già assunti con precedenti atti; 
 
Preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria pari a € 11.000,00 sui capitoli di spesa 
e che si rende pertanto necessario prenotare l’impegno di spesa della somma complessiva di € 
11.000,00 secondo lo schema seguente e con la seguente transazione elementare ai sensi dell’art. 6, 
comma 1, allegato 7 del D.Lgs 118/2011: 
 

Capitolo Denominazione Anno Importo 

108456/20 SPESE PER 
L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO 
FASTER, 
NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA 
HORIZON 2020 – 
SPESE PER 
TRASFERTE – 
FINANZIAMENTO 
EUROPEO 

2020 5.000,00 

108456/21 SPESE PER 
L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO 

2021 6.000,00 



Pag 4 di 6 

FASTER, 
NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA 
HORIZON 2020 – 
SPESE PER 
TRASFERTE – 
FINANZIAMENTO 
EUROPEO 

 
dato che: 
• con D.G.R. n. 8-1261 del 27/04/2020 è stato attribuito l’incarico di responsabile ad interim del 

Settore Protezione Civile all’ing. Gabriella Giunta; 
• con nota prot. n. 22915 del 08/05/2020, la dirigente del Settore Protezione Civile, Ing. Gabriella 

Giunta, è stata delegata dall'arch. Salvatore Martino Femia, Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, a effettuare impegni di 
spesa sui capitoli inseriti nella missione 11, programma 11.01 associati al codice “A18.21A” del 
Bilancio regionale e relativamente ai capitoli riferiti ai progetti di cooperazione territoriale, 
inseriti nella Missione 19, programma 19.02; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1330 del 19/05/2020 è stata demandata all’ing. Gabriella 
Giunta, in qualità di Responsabile ad interim, del Settore Protezione Civile – A1821A, la 
sottoscrizione di tutti gli atti amministrativi necessari per l’attuazione del progetto FASTER; 

• che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 108456 delle uscite di bilancio 
relativo all’esercizio finanziario 2020; 

 
verificata la disponibilità di cassa sul capitolo 108456/2020; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Vista la D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

• Vista la Legge Regionale del 31 Marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-



Pag 5 di 6 

2022"; 

• Vista la Legge Regionale del 31 Marzo 2020, n. 7 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2020-2022 (legge di stabilità regionale 2020)"; 

• Vista la D.G.R. n. 3 aprile 2020, n. 16-1198 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del d.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. Di accertare la somma complessiva di € 11.000,00 che verrà versata dal CSI Piemonte (codice 
versante 12655), per spese da rimborsare nel seguente modo: 
- € 5.000,00 sul capitolo 29630/2020 del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
- € 6.000,00 sul capitolo 29630/2021 del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
Gli accertamenti non sono stati già assunti con precedenti atti. 
 
2. di prenotare gli impegni per una somma complessiva di € 11.000,00 sul capitolo 108456 del 

bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020 e 2021 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento secondo lo schema seguente: 

 

Capitolo Denominazione Anno Importo 

108456/20 SPESE PER 
L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO 
FASTER, 
NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA 
HORIZON 2020 – 
SPESE PER 
TRASFERTE – 
FINANZIAMENTO 
EUROPEO 

2020 5.000,00 

108456/21 SPESE PER 
L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO 
FASTER, 
NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA 
HORIZON 2020 – 
SPESE PER 
TRASFERTE – 

2021 6.000,00 



Pag 6 di 6 

FINANZIAMENTO 
EUROPEO 

 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 L.R. 22/2010. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale davanti agli organi 
competenti nei termini di legge. 
 
I Funzionari Estensori: 
Mariella Gimondo 
Francescantonio Di Giglio 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 


